Ayrıca kayıt altına alınan bu hükümler, arşivlerde saklanıp ihtiyaç

olması halinde yeniden başvurulan birer kaynak niteliğinde

olduğu için birbirinden farklı konu ve bölgeleri ilgilendiren

hükümlerin yerlerini tespit etmenin zorluğu bu tasnif işlemini

kaçınılmaz hale getirdi. Bundan dolayı XVIII. Yüzyılda H. 1155/M.

1742 tarihinden itibaren bu defterler artık eyalet isimlerine göre

yazılmaya başlandı. Böylece herhangi bir bölge ile ilgili alınan

kararlar sadece ilgili bölgenin bulunduğu eyaletin defterine

yazılmaya başlandı ve bu durum arşivleme ve yeniden hükme

başvurma durumunda kararların tespiti işlemini kolaylaştırdı.

Ahkâm Defterlerinin H. 1255/M. 1839 tarihine kadar tutulduğunu

görmekteyiz.9

XVIII. yüzyıldan sonra tutulmaya başlanan Ahkâm

Defterlerinin toplamda 16 eyalet için tutulduğunu ve toplamda

544 adet defterin var olduğunu söyleyebiliriz.10

Defterin Adı Miladi Tarih Defter Sayısı

1. Adana 1742-1878 9

2. Anadolu 1742-1889 185

3.

15. Şam-ı Şerif 1742-1908 9

16. Trabzon 1742-1911 8

2. Diyarbekir Ahkâm Defterleri

XVIII. yüzyılda kırk dört eyaletin varlığı bilinen bir

durumdur. Fakat bu eyaletlerden yalnızca on altı tanesi için

ahkâm defteri tutulmuştur. Bu eyaletlerden birisi de

Diyarbekir’dir. Diyarbekir Ahkâm Defterleri H. 1155-1292/M.

1742-1875 tarihleri arasındaki hükümleri ihtiva eden 9 adet

defterden müteşekkildir.11 Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi’ne

göre Diyarbekir Ahkâm Defterleri’nde kendisi hakkında hüküm

bulunan ve bu eyalete bağlı olan sancak ve kazalar şunlardır:

“Âmid, Harput, Ergani, Siverek, Nusaybin, Hısn-ı

tarihinde bağımsız bir eyalete dönüşünceye kadar çeşitli tarihlerde

Diyarbekir, Bağdat, Luristan ve Şehrizor eyaletlerine bağlı bir

sancak olmuştur.16 Bu tarihten sonra da çeşitli tarihlerde sancağa

dönüştürüldüğünü görmekteyiz.17 1. Ahkâm Defterinde

gördüğümüz kadarıyla H. 1163-1166/1750-1753 yılları arasında

Musul’un en üst idari amirine “Beylerbeyi” diye hitap edilmekte,

14 Hasan Koç, “Osmanlı Dönemi Şehrizor Eyaletinde İdari Taksimat”,

Dini Araştırmalar, Temmuz - Aralık 2014, 17/45, s. 137.
15 Ayrıntılı bilgi için bkz: Hasan Koç, Şehrizor’un Tarihi Coğrafyası,

ONÜÇÜNCÜ ASIRDA İSTİKRÂZ İŞLERİ

Abdülhamîd-i Evvel ve Selîm-i Sâlis Zamanı

1182 (1768-69) Moskof seferi esnasında tahta çıkmış olan

Birinci Sultan Abdülhamîd, saltanâtının son senelerini de harb

içinde geçiriyordu.

Kaynarca muâhedesiyle kabul etmek mecburiyetinde

kaldığımız ağır şartlar, Kırım’ın, bu muâhede ahkâmına mugâyir

olarak Rusya tarafından istilâ ve ilhak edilmesi (1198/1784)

İstanbul’daki harb ve intikam taraftarlarını iyice gayrete

getirmişdi. Moskof’dan öç almak, hele Kırım’ı istirdâd etmek

arzusu padişahda da, devlet ricâlinde de mevcud idi, fakat 1182

(1768-69) seferinin memleketde husûle getirdiği maddî ve manevî

tahribâtı, bu harbden sonra bir aralık teşebbüs olunan idarî ve

askerî ıslâhâtın, bazı vezîrlerin hüsn-i niyet ve gayretine rağmen,

dûçâr olduğu akâmeti bilenler taşranın sefîl ve perişan halinde,

nizâmsız ve hatta mevcûdu bile kat‘î suretde malûm olmayan bir

nizâmına da az çok tesîr etmiş, bir mikdar Arnavud askeri

zahîresizlik yüzünden düşmana iltica eylemişdi. Esâsen mevcudu

az olan ordu ile bu iki seferi birden başarmak kâbil olamayacağı

hissediliyor, fakat yeniden asker tedâriki için icab eden mesârifi

ihtiyâr eylemek imkânı da bulunmuyordu.

1203 (1788-89) senesi ilkbaharı yaklaşdıkça gerek ordu

levâzımı, gerek Karadeniz ve Akdeniz’e çıkarılacak donanmanın

techîzi için muktezî lâ-ekall yirmi beş bin kesenin nereden tedârik

edileceği mes’elesi sık sık akdedilen meclislerin en mühim

meşgalesi olmuşdu. Devletin esâsen haddinden fazla olan